
VSnognCNE zTvAzNE NAruADENIE o MIESTNYCH DANIACH
A MIESTNoM PoPLATKIJ ZA KoMUNAIxn oDPADY

A DROBNE STAVEBNE ODPADY
V OBCI BREKOV E.II}OI 

Obec Brekrtv v sitlade s Lrstanoverrirn $ 6 ods. I zaliona (: 169i1990'lb. o obecnorn zriaderri
vzrreni ueskor"iiclrpledpisoraustiiuo\enianri !7ods.4.5a6"-s8ocls.2arl",sl2ods.2al-
{ 16ods.2a3.*\ lTocls 2.3.1a7"920ods,tr"{98"98bods.5"{9.gcor-ls.9a5\ 103ods.5
ziil<.ona ( 582/2404 1.. z. o miesltt-vclr daniach a urie stnorl poplatkLr za konrurrllne odpaciy
adrobnistavebniodpadvl,znenineskor5iclrpredpisovLl s tnn o v u"i c

L iast'
UVODNE USTANOVENIA

s1

1. obecne zastupitel'stvo v Brekove podl'a $ i1 ods.4 pism. dl zdkona(,.36911990
Zb. o obecnom zriadeni vzneni neskorSich predpisov r o zh o d I o, Ze

v nadviiznosti na $ 98 z6kona (,. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

zaYAdza
s irdinnost'ou od 1. januira 2015 miestne dane.

2. Toto v5eobecne zdvazne nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania
miestnych dani na irzemi obce Brekov v zdaf,ovacom obdobi od roku 2015 na dobu
neurd,itti.

3. Miestnvmi dniiarni. I<tort! ul<ladd obec Brel<oi, si:
a) l)ari z nehitutcl'nosli"
b) Dan za psa.
g) Ilari :;r r:iir *r'iic lcrr-:.irie hu pl"i*strcnsil.:r"
d) {}ari zil n.:r'r,li*rni: hr"ncir pr"isi;.*.jit

odpad3' a clr*bi:,-' rt;r..*hilc r:il1:arlr id'lic] 1r:r: ."1:opllir*k'" j



II.iast'
MIESTNE DANE

Dail z nehnutel'nosti
$2

Dan z riehnutel nosti zahfna:

a/ dai z Pozemkov,

:i fl 1r,1I'Xt; ,ebytovych priestorov v bytovom dome (d alej len ,,dai z bvtov")

Daii z Pozemkov
$3 , 

S s z(k. (.
(1)Daiovnikom<lanezpozemkovsitti,ktorisiruvedenivustanovent.
5g2l2oo4.L. z. omiestnych daniach u- *i.r,rro,, poplatku za komun6ine odpady

a drobne stavebne odpady (dalej len "z6kon 
o miestnych daniach")'

(2)PredmetomdanezpozemkovsupozemkynafzemiobceBrekovvdlenenipodla$6
oit. f ai.6 zdkonao miestnych daniach'

(3) Spdsob vipoctuz6kladu dane z' pozemkov je. 
lvedeni 

v Lrstanoveni' $ I zitkona

o miestnych daniach. vypodet ,u *rr,'fr".u"a'Ji' yidy k l. januartt zclanovacieho obdobia'

Na zmeny, ktore nastanu pocas ,O*Jru.i"ho obdotia 'p'a"u 
daue *ebude prihliadat"

;krem p.ipadou, kde je to upraven6 platnou pr6vnou fpravou'

(4) Sprivca diiue ltstanol'u]e' Ze na irz-en'ri obce Rrel<o"' ltoclnotu

r,('poite zukl.dr, .t"" ) f t'"*knu 
"aut'i'i 

ui 
'".,era 

pozcrxkrt t' nr? ri

ui irnapOda, chmelnice, vinice' ovocne sady

b/ trvald tr6vne PorastY

cl zdhradY

J/ t.rr',e poremky, na ktorych sir hosp' lesy

e/ rybniky . .horom rlib a ostatn6 hospod6rsky vyuZivane

vodnd PlochY
fl zastavine PlochY a nAdvoria

g/ stavebni PozemkY
h/ ostatn6 PlochY

(5)VSeobecndrocn6sadzbadanez.pozemkovprevSetkyjednotlivedruhypozemkov
ur.O.n. v odseku (4) tohto ustanoveniaie nasiedovn6:

a/ ornu p6clu, chmei'nice, vinice' ovocnd sady vo vyske 0'54'/o zo z6kiadu dane'

b/ trval6 trdlne porasty vo vySke 
' --'-'J 

0 
'54 

o/o zo zfkladu dane'

cl zt*radyvo vy5ke 0'27 '/o zo z6kladu dane'

d/ lesn6 pozemky, na ktorych sil hosp' lesy 0'15 nh zo zirkladu dane'

e/ rybniky , .1,oro,, ,1;b a ostatnd r-,orpoo|rr.y vyuzivan6 0,15 oh zo z1kladu dane'

vodn6 plochy ,_tr,.^..:., 0,27 oh zo z6kladu dane
f/ zastaven6 PiochY, nidvoria

2,

1;ozcmku" ktorou sa Pri

l-l L*r.,-ii ririalv tt.r't '1'a"

0.2931 € lm2
0.0660 € lm2
1,8500 € lm2
0.1200 € lm2
0.1200 € lm2

1,85800 € lm2
18,500 € lm2
1,8500 € lm2



g/ stavebne pozemky vo vySke
h/ ostatnd plochy'r,o vySke

0,27 o zo z6kladu dane,

0,27 o/o zo z6kladu dane

Daii zo stavieb

$4

(1) Daiovnikom dane zo stavieb je vlastnik stavby. spr6vca stavby. alebo najomca stavby

r-rvedeny v ustanoveni $ 9 z6kona o miestnych daniach.

(2) Predmetom dane zo stavieb sir stavbl, na irzemi obce Brekov. ktord majit jedno alebo

viac nadzemnych alebo podzemnych podlaZi alebo ich dasti spojend so zemou pevnym
z6kladom, na ktord bolo vydand kolaudadne rozhodnutie a ak sa takdto rozhodnutie
nevydalo, tie stavby alebo ich casti, ktord sa skutocne uZivajir. Ak bolo na stavbu vydand
kolaudadnd rozhodnutie. na dariovir povinnost' nema vplyv skutodnost'" Le sa stavba
prestala nZivat'.

(3) Zakladom clane zo stavieb je vyr.nera zastavanej plochy u ^'. Zuttuvanou plochou sa

rozumie pddorys stavby na irrovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby.

(4) Spr*r,ca ilenc plc rsctll,stavh\ na Ll,lerrriobce l.lrel.or:" ktrrt'c sit p:'edntetotl il:lne zo sl.aricb

rrrr'u.le roirril sarizbu clane zo stavicb za kaidr a-i /u.lt\ rnr zlLstlrlnei plrtchv vo viske:

a/ $,033{i €/ nt'l za star b.r rra brrariir. .i r.lroi;rrc stalb-r' k{orc rrra.j* cloplnliolii iirrrliciti pre

hlar,rrLr star,bLr"

b/ $,0330 €/ ur:r ra s1;!r bl rra pddolrosporl;irsku prurlukciu" sl'irnih). slavh,-r v3.'Ltlivani nit

sklaclttveruie vlastnei p0clolrospori/rlske.j proilukcie a sta\bv nil r,lastnir arintiiristrativLr.
stavl)v pre voilnd hospr-rclirrstvo s v1'nin:koir st:ivieb na sklaciolartic intj proiiLrlicie alio
v Iastne.i podohospodlirske.i p;'odLrlic ie

c/ {}.2{}{}0 €l n:) z.a chaty a stavby na individu6lnu rekreiicir-r,

d/ {}.200t] {l ntt 'za sanostatne stojace ga.drLe

e/ t),ztlt){i €l nr:r stavby hromadn.vch gardi)
fl 0,2000 €.1 nrr stevir) hlornaiini'ch gar"ir2i Lrnri*:stnenlch por-l zcnroLr

g/ {}"3fi{"X} f-i mr za priemyselne stavby a stavby slirZiace energetike, stavebnictvu okrem
stavieb na skladovanie a administrativu.
h/ 0,66{X} €. nt) za stavby na ostatnir podnikatel'sk[r a zdrobkovir dimost', skladovanie
a administrativu.
i/ {.},2500 t.l ntz za ostatnd stavby.

(5) Spr6vca dane zvy5uje sadzbu dane:

a/ podl'a odseku 4 pfsm. al abltohto ustanovenia:
- u prizemnych stavieb o .....0.0201€ zakaZcly aj zad,aty m2 zastavanej plochy
- pri viacpodlaZnych stavb6ch o ........ 0,0330 € zakai.dy aj zadaty m2 zastavanej

plochy zakalde d'al5ie nadzemnd podlaZie.

b/ podl'a odseku 4 pism. cl, dl.el tohto ustanovenia:
pri viacpodlaZnych stavb6ch o ........ 0,0330 € zakaLdy a"j zadal! m2 zastavanej

plochy zakai.de d'al5ie nadzemni podlaZie.



c/ podfa odseku.4 pism' gl,W a i/ tohto ustanovema:

_ pn u,u.poaruTr15,ch stavb6ch o ........ 0,0660 € zakai.dy

plochy ,uiuzai d'alSie nadzemnd podlaZie a podzemnd

nadzemneho PodlaZia'

(6) Ak stavba sluzi na viacere irdely, na ktord sir urdend rozne sadzby dane podl'a odseku 4

alebo 5 tohto ustanovenia, clan sa r,roituk, zt z jednotlivlich pomernych dasti z6kladu dane

savypoditapomern6'eo,t,,au,-'.,ua,uo,,,t.,,ounup.i't,,sn5,LidelvyuZitia-stavbypodfa
odseku 4 tohto ustanovenia a dai ,u ,Vpoeiiu 

.uk? 
tltl,p.omernych dasti dane' Pomernd

dasti z6kradu dane sa zistia podra podrahovej plochy casti stavby vyuzivanej naiednotlivd

tl"iy ,V"zitia podl'a ods'4 k celkovej podlahovej ploche'

Dafr z bYtov
ss

(1) Daiovnikom dane z bytov sti ti' ktori sf uvedeni v

daniach.

aj zahrY m2 zastavanej

pocllaZie, okrem Prv6ho

ustanoveni $ 13 zakona o miestnYch

m2 zastavanej PlochY,
m2 zastavanej PlochY

(2)PredmetomdanezbytovvbytovomdomenauzemiobceBrekov,vktoromaspon
ieclen byt alebo nebytovy priestor nadobudri do vlastnictva fyzickd osoby aiebo pravnickd

oroUy. iu byty a rtcbl tove priestory'

(3) Zakladom dane z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebyoveho priestoru

vnl

(4) Spr.ir'ca clane urdr-rje rocnu saclzba dane z bytov vo vy5ke 0'{}330 €/ nr: za kaLdy i1

'ru"ori 
*irustavanei pio"hy bytti a nebytovdho priestoru'

(5) Spr6vca dane zvy3uje sadzba dane podl'a odseku (4):

- u prizemnych stavieb o """""""""""'0'0201 € zakal'dy alzahty

- pri viacpodlaZnych stavbach o """""0'0330 € zakaLdy ai zahty

,iUuzae d a15ie nadzemnd PodlaZie'

Oslobodenie od dane z nehnutel'nosti

$6

(1) Oslobodend otl dane sri pozemky' stavby a nebytov6 priestory:

a) vo vlastnictve obce,

bi pozemky a stavby diplomatov a konzulov'

c) pozemky u uurUy' uo ,tustnl.1r. ciri<vi slirZiace na n6boZensk6 obrady'

vzdel(xanie a na vedecko-vyskumn6 irdely'

d) pozemky u 
'iu'uv 

vo viasinictut '""i'-'5'ch 
a St6tnych vysokych 5k61 slirZiace na

vzdel6vanie a vedecko-vyskumni irdely'

c) pozemky a stavby vo vlastnictr. siat" , sprave SAV sluZiace na vedecko-vyskumnd

rl x"*" a stavby vo vlastnictve 5t6tu alebo vUC sluZiace na vzdel6vanie (matersk6

5ko1Y, z6kladne SkolY)'



pozemky velejne pristupnych parkov vo vlastnictve zclravotnickeho zariadenia

poskytuj trceho ustavnil starostlivo st',

por.-ky, stavby a nebytovd priestory vo vlastnictve SeK

od dane z pozemkov pre drZitel'ov preukazu obdana at'aLkym zdravotnym

postihnutim, alebo drZitel'a preukazu obdana s t'aZkym zdravotnym postihnutirn

s potrebou sprievodcu vo vyste 50%, pokiaf sa nevyuZiva na podnikatefskd Lidely.

Spolodn6 ustanovenia

1/ Daiovd priznanie je povinny podat'

nanovo dariov6 povinnost', alebo ak

vyrirbenie dane.

2l Akclahovd povinnost' vznihne alebo zanihne v priebehu kalenddrneho roka, danovnik je

povinny oznamit'tuto skutodnost' do 30 dni.

3/ Vyruben6 daii z nehnutel'nosti je splatn6 naraz ato v lermfne do 15 dni odo dia

nadobudnutia pr6voplatnosti platobneho vymeru.'

4l Daftovnik, kto11, nadobudne nehnutei'nost' vydraZenim v priebehu zdariovacieho

obdobia, je povinr-ry podat"priznanie do 15 rlni odo dila vzniku daiovej povinnosti.

5/ Dariovnik. ktor6 nadobudol nehnutel'nost' dedenim v priebehu zdaiovacieho obdobia. je

povinny podat' daflovd priznanie do 30 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti dedidskdho

konania.

Dai za Psa
$8

Z6klad dane

(1) Predmetom riane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany fyzickou alebo

prdvnickou osobou.

Predmetom dane za psa nie.ie
a) pes chovan! rta vecleclitl li vyskltmne Lrccll'.

b) pcs Lrmicstncnl'r, fitulktr zvierat,
.j pes so Specialnym vycvikom vo vlastnictve drZitel'a preultazu FO s TZP alebo TZPS

(2) Daiiovnikom je fyzickd aiebo pr6vnick6 osoba' ktora je

a/ vlastnikom psa

b/ drZitel'om psa.

(3) Zdkladom daneje Podet Psov.

$7

do 31. janudra iba ten daiovnik, ktor6mu vznikne

nastali zmeny v okolnostiach rozhodujircich pre

h)

i)



(4) Daf,ov6 povinnost' vznik6 prvym diom kalend6rneho mesiaca nasledu'iuceho po

mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane'

(5) Daflovnik je povinny pisomne ozn6mit vznik daiovej povinnosti spravcovi dane do 30

dni od vzniku danovej povinnosti a v t#le;oit 'uprutli 
i,an na zdaiovacie obdobie alebo

pomernir dast,dane ry 1o1tavljt.",rlr*.L,a^iiorucieho 
obdobia' v ktorom vznikla

daiova povinnosf. Ak dairova povinnost' zanikne v priebehu zdaiiovacieho obdobia

a daf,ovnik to ozndmi sprfvcovi a""""t*'ko' ao jO 
.a'i '"t *,:^'^U::O" 

daiove'i

povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernf dast' dane za zosllvalilce mesiace. zdanovacieho

obdobia. zal<torebola dan zaplatenii. pi'"*"e ozn6menie sa ioruduje dvojmo na obecny

irrad a mr-isi obsahovat' najmli o,nuO"I}it i'iu'tlliftu (resp' drZitei'a) psa menom' priezviskom

a adresou trvaldho pobytu, oznadenil p.u, 1.1-ro ,:I, :p6tob 

-a 
d6tum, nadobudnutia'

stanoviste pru ,u"J.nim adresy ,rur,nir.J rlrp.-J.zit.r:u, druhy vykonanych veterinarnych

odkovani, a Pod. .

(6)Majitel,psajepovinnydOslednedoclrZiavat,pravi<llahygienyacistotyadbaf,abypes
neznedist,oval verejn6 priestranstvu, ,.posr.odzoval ,."i'i' "t"il' 

Nedistotu sp6sobenit

psom je majitel' povinny odstr6nit''

(7)Pesmr-rsibfvobytnejcastivodenynavoditku,pridommusimafochrannyk6S
a evidendnir zn6mku'

(8)Majiteipsajepovinnynahradit,vzmysiev5eobecneplatnychpredpisovSkodu
spOsobenr"i PSom'

(g) a/ Majitel'. ktoreho pes s evidendnou zndrmkou sa vo1'ne pohybuje po verejnych

pri.t,t"tur6cir, bude pokutovany.sumou 33'19 €'

b/ Volne pohybujuci sa pes u i,-rtroritare obce bude poverenou osobou obce' odchyeny

a umiestneny v irtulku urdenom obcou'

(10)DanZapsaobecpoprvykr6t.vyrubiplatobnymvymerom.Vdalsichzdafiovacich
obdobiach je Oan ,* ,aunoru.i. oUioUie splatn6'bez vyrubenia do 3f ianufra tohto

zdanovacieho obdobia'

(1 1) SP0sob vYberania dane:

a/ v hotovosti do pokladne obecn6ho irradu'

b/ na udet obecn6ho uradu Brekov'

Sadzba dane

se

Sadz-hacialre za.ieclrrchtl psa a kalenclirrri,,rok.ie v obci [}r.ckol,r,o vvsl.le 6,00 €



Dai, za uZfvanie verejn6ho priestranstva
s10

Z6klad dane

(1) Verejnym priestranstvom na itdely tohto VZN su verejnosti pristupnd pozemky vo

vlastnictve obce Brekov, ktorymi sa rozumejit nasledovnd miesta:

a/ hlavnd (St5tne) a v5etky vedl'ajSie (miestne) cestnd komunik6cie v celej svojej

diZke a v Sirke od krajnice po krajnicu.
b/ vybudovany chodnik, prip. aj upraven6 plocha pre chodenie obyvatel'ov na celom

irzemi obce.
c/ parkoviskS, parky, verejn6 zelei na celom itzemi obce,

c/ vsetky neknihovand parcely v intravil6ne obce.

(2) Osobitnym uZivanin-r verejniho priestranstva sa podl'a tohto VZN rozumie:

a/ umiestnenie zariadenia sliiZiaceho na poskytovanie sluZieb,

b/ umiestnenie stavebndho zariadenia, predajneho zariadenta, zariadenia cirkusu.

zariadenia lunaparku a inych atrahcii,
c/ umiestnenie skl6dky,
d/ trval6 parkovanie vozidla,
e/ priestory individualne schv6lend starostom obce Brekov.

(3) Daiovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba. ktor6 verejn6 priestranstvo uZiva.

(4) Dariov6 povinnost' vznik6 za(,atim r-iZivania verejneho priestranstva a zantkd ukondenim

uZfvania verejndho priestranstva. Daiovnik je povinny osobne alebo pisomne podat'

oznamenie o zalati uZivania verejndho priestranstva Obecnemu irradu v Brekove - a to

pred zadatim osobitneiho uZivar-ria verejndl-ro priestranstva, vynimodne v dei, v ktorom
sa m6 reaiizovat' uZivanie verejneho priestranstva. Daiiovnik je tieZ povinny ohl6sit' do 3
dni kaZdt skutocnost'. ktord m6 alebo m6Ze mat' vplyv na vySku stanovenej, resp.

zaplatenej dane. Danovnik je povinny ozndmtl' Obecndmu fradu v Brekove skutodnost', Ze

osobitn6 uZivanie verejndho priestranstva skondilo a verejne priestranstvo bolo uvedend do

pOvodndho stavu.

(5) Miestnu dari obec vyrubi platobnym vymerom a splatnost' sa stanovuje nasledovne:

al .jednortrzovo v hotovosti do pokladne obecn6ho iiradu,
b/ pri dobe r-rZivania verejndho priestranstva najviac 15 dni pri ohlasovani vzniku
poplatkovej povinnosti na Obecnom urade v Brekove,
c/ pri dobe uZivania verejndho priestranstva dlhSie ako 15 dnf spl6tkami. pridom termin
a sp6sob spl6tok urdi povereny zamestnanec sprdvcu miestnej dane na Obecnom urade v
Brekove pri ohi6seni vzniku dariovej povinnosti dariovnikom.

Sadzba dane

s11

Sadzba dane za uZivanie verejndho priestranstvaza kai.dy a1 za(,aty deiosobitne
uZfvandho verejneho priestranstva.ie nasledovn6:



al6.63€zaumiestneniezariadenia,sliiZiacehonaposkytovaniesluZieb
a predajndho zariadenia,

b/ 1,65 € za odstavenie stavebneho zariadenia'

c/ 10,00 € za umies;... zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii,

d/ 1,65 € za docasnJ zriadenie ski6dky' nad 3 pracovn6 dni'

el t,OO € za vrak motorov6ho vozidla'

f/predajzapor-rZitietrhovehomiesta5€],/totojetzv.vyhlAserlievrozhlasezapredajrra
verejnotn Priestranstve v obci'/

g/ trvale Parkovanie vozidiel:

-osobne tl.tolorovd vozidlo 3'30 € rodne"

- nakladrld tttotorov6 vozicllo 3i'00 € rodne '

Dail za nevihern6 hracie Pristroje

$12
Predmet dane

Miestnoudailotlzanevyhern6hraciepristrojest:
1) hracie pri,tto1",-ftto" 'u 

spuSfaju alebo previldzkuiu za

hracie piistrole nevyd6rvaju penaZnu

prev6dzkovulJ' ptitutoroch pristupnych verejnosti'

2) elektronickj^ p'iJtto1" 
'-'u 

poditurove hry a mechanick6

pristroje, automaty a ine zariadenia na zdbavnd hry

Prevfdzkovatel' je

s uvedenim tYchto udajov:

odplatu, Priiom
vyhru a

tieto
SU

pristroje" elektronick6

s13
Dailovnik

Daiovnikom je fyz\ck(t alebo prarnl.L-a osoba, ktor6 nevyherne hracie pristroje

prevddzkuje.

s14
Zfklad dane

Z6kiadom dane je podet hracich pristroj'

s1s
Sadzba dane

Sadzba dane zajeden hraci pristroj je rodne 100 €'

povinny oznadit kaZdY nevYhernY hraci pristroj Stitkom

a) nazov firmY, resP.

b) adresa

meno podnikatel'a

c) d6tum umiestnenia a

d) druh nevYherndho hracieho

zadatia Prev ddzkov ani a

pristroj a



$16
Vznih a zfnik daiovej povinnosti

Daflov6 povinnost' vzntkd prvym driom halend6rneho mesiaca. v ktorom sa nevyherny
hraci pristroi zai,al prev6dzkoval'azanikdposiednym diom mesiaca, v ktorom sa ukondilo
prev6dzkovanie pristroj a.

$17
Sprivca dane

Miestnou prisluSnou obcou ie obec, na ktorej ttzemi sa nevyhernd hracie pristroje
prev6dzkujir.

l.

$ l8
$p*l*dn* ms{anovextia

Priznanie k dani za nevyhernd hracie pristroje.le dailovnfk povinny podat' do 31. janu6ra

zdanovacieho obdobia. v ktorom mu vznikla dafiov6 povinnost' k tymto daniam alebo

niektorej z nich podl'a stavu k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia.
Ak vznikne daiova povinnost' k dani za nevyhernd hracie pristroie v priebehu

zdaiovacieho obdobia, daiovnik je povinny podat' priznanie k dani, ku ktorei vznikla
povinnost', najneskdr do 30 dni odo dia vzniku te.ito danovej povinnosti.
Ak danovnik podal priznanie k dani za nevyhernd hracie pristroje a daflovd povinnost'

k niektorej z tychto dani vznikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, je
povinny podat' diastkovd priznanie najneskOr do 30 dni odo dia vznikr,r alebo z6niku
daflovej povinnosti. V diastkovom priznani "ie danovnik povinny uviest' len zmeny
oproti dovtedy podanimu priznaniu k tymto daniam.
Dan za nevyherni hracie pristroje vyrubi spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k 1.

janu6ru na cele zdaiovacie obdobie jednym rozhodnutim.
Ak d6jde k zmene daiovei povinnosti podl'a ods.2, 3 a 4, spr6vca dane vyrubi
rozhodnutim pomernir dast' clane. Ak dafl za nevyhernd hracie pristroje je vyS5ia ako

6.639 € je splatn6 v dvoch rovnakych spl6tkach, prvd do 15 dni od pr6voplatnosti
platobndho vymeru a druha do 30.09.
Ak ddide k zmene daiovej povinnosti podl'a ods. 4. spr6vca daue daiovdmu subjektu
vr6ti na z6klade Ziadosti pomernir dast' dane 'za zoslavaiirce mesiace zdailovacieho
obdobia, zaktore bola dan zaplatenl. N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane zantk6, aI<

daflovnik v uvedenej lehote nepod6 diastkovd.

2.

4.

6.
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Miestny poplatok za komunSlne odpady

a drobn6 stavebn6 odPadY

Zhkladn6 ustanovenie

Obecni zastupitel"srv0 v llrekove nocll,a $ 11 0c1s. 4. pisrn. cl) z6iro'a e. :oqltgc)o 7-.b'

obecnomzriadei-ri u,,-ntui-'lt'lioriich "ttl'l'n' ' o zh o tl I o' Ze v nadviiznosti na { t)B

z,kona i. 5g2i200.t ;.;. 
""rri.rtn-u.1., 

o*lu.ll a miestnom popiatku za kouunflne odpadl'

""a,.:)me 
stavebne odpacl-v v z-netli neskoriich prepisov

'Lavhdza
s ridinnost'ou od 1' janu6ra2015

miestnypoplatokzakomun6lneodpadyadrobn6stavebn6odpady.
.l.oto vseob ecnc zayaz,ni 

'ariadelie 
upravri.ie poclmic.n|<-v ','lberania tniestueho poplatku

za komuniitne oap:i1":;;';,',rb,.,c sta.,ebne o.ipuit-o na itzcmi obce IJrckov v zdan.vac.m

obclobi od roku 2015 na dobrt tleuritttt'

l) Poplatok za konltttralne oclpaclv a drobni staYebne oclpad-V sa plati za komunAlne

oclpadl.acirtlbnestirvclrtlcoapact.v'ktot.cr,zttikajunairzcn.riobccBrckor,'

2) Poplatrrikonr zir k0rllun.r1rr1,, orlpad a drobne stavelrni ocipady je :

a) fyzick6 osoba, ktor6 ma v meste'ttraiy pobyt alebo prechodnliz poby't alebo ktor6 je

na fzemi ou"" fr*rr",ena uzivat'al.bo riiru b1't, nebytovy priestor alebo pripadne inir

nehnutefnost' ev'idovanir v katastri nehnutel'nosti na inli ird'el ako na podnikanie

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uZivat' alebo uziva nehnutefnost' na itzemi
' 

ob.. t u inY irdel ako na Podnikanie
a) podnikatel,, ktory je opr6vneny uZivat' alebo uZiva nehnutefnost' nach6dzaificu sa na

'Azemi obce na irdel Podnikania'

Poplatkova povinnost, vzntkil dflom, ktorym nastane skutodnost, uveden6 v ods"2

a zanlk(t dflom, ktorym tato skr-rtodno st' zanikne'

3) Platitel,om poplatku je vlastnik, spr6vca alebo. n6jomca nehnutel,nosti, bytu,

alebo nebytovdho priestoru. at 
--1.-'n.hnutefnost" 

byt alebo nebytovy priestor

v spoluvlastnictve viacerych ulustniiou, je platitefom zistupca alebo spr6vca urdeny

vlastnikmi. Ak si vlastnici neurdia z6stuptu ut.t o spr6vcu, urdi platitei'a sprdvca dane'

Ak je vlastnikom 5t6t alebo obec, je flatiie1om spr6via' Ak Zije v spoloe'nej domdcnosti

viacero popiatnikov, m6ze ,u o*uiny.h dlenoviejto do'r6cnosti plnenie povinnosti na

seba Prevziat'jeden z nich

4) Popiatnik je povinr-ry v priebehu zdanovaciel"ro obdobia ozniimit'obci vznik az6n:'k

poplatkovej ptvinnosti io jO dni odo dia, ked' tieto zmeny nastali.

Spr6vca dane vr6ti na z6klade ZiaJosti poplatok alebo jeho pom3lir das.t' poplatnikovi'

ktor6mu zanikla povinnost'p1"tii;;;iuiott ' priebehu Ldailovacieho obdobia' N6rok na

vr6tenie pomernej dasti poplatku zanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote z6nik

poplatkovej povinnosti neoznfmi' 
1.0



Doklady preukazuj itce danir skutodnost':
- potvrdenie o zmene trvaldho pobytu mimo ilzemia obce.

- k6piu irmfindho listu

Sadzba poplatku

$le

1.) Sadzba poplatku je:

* Prc fyzickri $ssll"!u - tl,,tlt37 €lldor'i/ __ 5.00 €irok prc poplatnika pod['a ocls.

2. pisrn. a) tohto VZhi. i
o Za nchnutel'rlost siiriiacu n;l prechodne ubvlovanie. irrrlivilii-ralrtrt rekl'citcilt.

b1,i. alcbo rrcl-;r,t*r,i priestor. stilr.'cbne poz*r:tli;.' - 0,0083 €/dei / chalupfri =

3,03 €/rok
. Pre 1:O plrdnil..alel'a a pravrricki osob,v - 0,08222 €/dei /:30 €/rok
. 0,0083 €/ defi / pre:

a/ Str-rdenta /s vynimkou Studentov denne doch6dzajircich/
- je potrebnd doloZit' doklady preukaznjiice n6rok na zniLenie /potvrdenie

o n6v5teve Skoly/
b/ pracujucr-r alebo prechodne ubytovan[r osobu mimo irzemia obce / s vynimkou

denne doch6dzaj ircich/
- .le polrebnd doloZit' doklady preukazujirce nilrok na zni\ente /pracovn[t

zmluvu, potvrclenie od zamestn6vatel'a, potvrdenie o prechodnom pobyte/

2.) Spr6vca dane od poplatku oslobodi:
a/ osoby, ktord sa dlhodobo zdrLtava.li v zahranidi

- je potrebnd doloZit' doklady preukazr-r.ifce n6rok na oslobodenie /pracovne povolenie.

povolenie k pobytu, viza. cestni prehlds./

3.) Poplatok sa vyrubi platobnym vymerom platitefovi. Vyrubeny poplatok je splatny

naraz a to v termine do 1 5 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho vymeru.

4.) tirlcnd ohel*bie. za kttire ohec r 1'beri poplatok.|c k:rlerlr'1:1r"nv rok.

Oznamovacia povinnost'

s20

I) i,rc vvruhcnic poplatkii za konrLurirlne otiparl-r'a rilollrc slarcbne odpadl'.jc rozhoclLriirci

stsr k {) 1 ..ianr-ralLr. Victky, /-nicn! potrebne k urienir: poplatku .ie poplatnilt polinrl1'

nahliisit' Obecn*mu uracl u r,' LJ rekove pocias zdaiovacieho obdobia.

2) Poplatnik. ktor1,,nacloL-;r-rrLrl nchnutel'nost'do vlastnictva. ltrihlasil sa h trl'alcrnrt poitvil-t

alebo plechodnirnu pt;h1,tu" zaine uiivat'r:chnulel'nost'. odst'ahi"rle sa z trvald:ho pobliii
a pod..je poi,inn;- splnit' si ozn:unovaciu povinrlost'1 lchixc clo.icdncho nlcsi;Lca.

Obdanovi.je ntoine posk.vtnirl' iba.iedcn i,lruh irl'av!' aleho oripr"rstcnia popiatkn.

11



M.iust'
Z6vere(n6 ustanovenie

s21

Miestne dane a popiatky je moZn6 uhradit':

a) V hotovosti p.iumt do pokiadne obecndho uradu Brekov

b) Bezhotovodr; prevodom.na irdet obce dislo: 4221621001/5600 vedeny

v pobodke pniUe banky Slovensko a's' Humennd

Na tomto vSeobecne zirvaznomnariadeni obce Brekov sa uz'niesl0 0becn6

zastupitel'stvo v Brekove a to:

Uznesenim (,.6lll2}l4 zo dia 12'12'2014

Diom irdinnosti tohto vseobecne zilvdzneho nariadenia sa zruSuje yzl\ ("212012

z 14.12.2012

N6vrhVZNbolvyvesenynairradnejtabuliobceBrekovdia:27,11.2014

a zvesenY dira: 12J22014

VZNbolovyvesen6nairradnejtabuliobceBrekovdf,a:15.12.2014

VZN d. tl20l4 nadobirda platnost' dia 01'01'2015

Ing. Peter Mihal'ko v. r.

starosta obce

1)

2)

3)


